Комитет образования администрации муниципального образования
Сосновоборский городской округ Ленинградской области

(Комитет образования Сосновоборского городского округа)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

22.05.2017                                                                                                      № 90 - р

О проведении муниципального этапа областного историко-краеведческого конкурса

 «Судьба семьи в истории Ленинградской области»

В соответствии с пунктом 4.1. Плана мероприятий Года истории в Ленинградской
области, утвержденного распоряжением Губернатора Ленинградской области от 21
февраля 2017 года № 97-рг «О проведении Года истории в Ленинградской области»:

1. Провести в Сосновоборском городском округе муниципальный этап областного
историко-краеведческого конкурса «Судьба семьи в истории Ленинградской области» с 12
июня по 22 июня 2017 года.

2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа областного историко-
краеведческого конкурса «Судьба семьи в истории Ленинградской области» согласно
приложению.

3. Определить муниципальное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного образования «Дом детского творчества» (руководитель Шулегина Е.К.)
оператором проведения муниципального этапа областного историко-краеведческого
конкурса «Судьба семьи в истории Ленинградской области».

4. Руководителям всех ОО:
4.1. Определить в каждой общеобразовательной организации ответственное лицо за

организацию муниципального этапа областного историко-краеведческого конкурса
«Судьба семьи в истории Ленинградской области»;

5. Обеспечить информационное сопровождение проведения муниципального этапа
областного историко-краеведческого конкурса «Судьба семьи в истории Ленинградской
области»;

6. Обеспечить проведение муниципального этапа областного историко-
краеведческого конкурса «Судьба семьи в истории Ленинградской области» в
соответствии с положением.

7. Сформировать муниципальное жюри муниципального этапа областного
историко-краеведческого конкурса «Судьба семьи в истории Ленинградской области».

8. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.
9. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Председатель Комитета образования      С.Е.Пыльцына

С распоряжением ознакомлены:

Исп. Дегтярева С.В.
2-01-94

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном историко-краеведческом конкурсе

 «Судьба семьи в истории Ленинградской области» в 2017 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение об областном историко-краеведческом конкурсе «Судьба
семьи в истории Ленинградской области» в 2017 году (далее – Положение и Конкурс)
определяет цели, задачи, порядок проведения Конкурса, а также содержание конкурсных
мероприятий и критерии оценивания конкурсных работ.

1.2. Конкурс проводится в соответствии с пунктом 4.1. Плана мероприятий Года
истории в Ленинградской области, утвержденного распоряжением Губернатора
Ленинградской области от 21 февраля 2017 года № 97-рг «О проведении Года истории в
Ленинградской области».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Целями Конкурса являются:
активизация краеведческо-исследовательской, познавательной деятельности

жителей Ленинградской области;
 сохранение традиций отечественного семейного воспитания;
передача знаний о нравственных, трудовых и культурных нормах семейной жизни

молодому поколению.
2.2.Задачами Конкурса являются:
воспитание у подрастающего поколения любви к малой Родине в тесной взаимной

связи с историей и традициями своей семьи;
поддержка семей в Ленинградской области, пропаганда базовых семейных

ценностей через вовлечение обучающихся, их родителей и других членов семей в
совместную творческую и исследовательскую деятельность;

повышение образовательного, культурного уровня подрастающего поколения,
развитие исследовательской и познавательной активности обучающихся.

3. Организация Конкурса

 3.1. Организаторами проведения Конкурса являются:

комитет общего и профессионального образования Ленинградской области,
 государственное автономное образовательное учреждение дополнительного
профессионального образования «Ленинградский областной институт развития
образования» (далее – ГАОУ ДПО «ЛОИРО»).

3.2. Непосредственное проведение Конкурса осуществляет ГАОУ ДПО «ЛОИРО».

4. Порядок и сроки проведения Конкурса

 4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных
организаций и организаций дополнительного образования Ленинградской области, а
также члены их семей (далее – участники Конкурса).
 4.2. Содержанием Конкурса является создание участниками Конкурса творческих
исследовательских работ в виде мультимедийных презентаций (объемом до 20 МБ, до 15
слайдов)  или видеороликов (продолжительностью до 5 минут), посвященных истории
семьи (на примере нескольких членов семьи или поколений) в контексте истории
Ленинградской области.
 4.3. Конкурс проводится по трем возрастным номинациям:

обучающиеся 1-4 классов;
обучающиеся 5-8 классов;
обучающиеся 9-11 классов

4.4 Конкурс проводится в два этапа:
первый этап – муниципальный (с 12 июня по 1 сентября 2017 года). Оператор

муниципального этапа: МБОУ ДОД ДДТ.
 Руководители ОО:
 обеспечить участие в Конкурсе;
  организовать размещение конкурсных работ на страницах сайтов образовательных
организаций в сети Интернет;

 организовать сбор и направление работ победителей муниципального этапа
Конкурса (1-2 лучшие работы в каждой номинации) в оргкомитет МБОУ ДОД ДДТ с
приложением следующих документов;

предоставить протокол заседания муниципального жюри по итогам муниципального
этапа Конкурса;

направить заявку (приложение 1 к Положению).
4.5. Материалы победителей Конкурса не возвращаются.

 4.6. Материалы победителей Конкурса не возвращаются.
4.7. Документы, представленные после 01 сентября 2017 года, не рассматриваются

и к Конкурсу не допускаются.
4.8. Оценка представленных на Конкурс материалов проводится областным жюри в

соответствии с критериями Конкурса.

5. Критерии Конкурса

5.1. Оценка конкурсных работ осуществляется членами жюри  по следующим
критериям:

соответствие теме конкурса;
масштаб проведенных исследований, использование краеведческих (архивных)

материалов;
полнота и глубина раскрытия темы;
качество и оригинальность выполнения работы.
5.2. Количество баллов по каждому из критериев определяется в зависимости от

уровня реализации:
низкий уровень – 1 балл;
средний уровень – 2 балла;
высокий уровень – 3 балла.
5.3. Итоговое количество баллов участника Конкурса определяется как сумма баллов

по каждому критерию. Максимальное количество баллов – 12.
5.4. Победитель каждого этапа Конкурса определяется по наибольшему количеству

набранных баллов.
5.5. Если количество баллов, набранных участниками Конкурса, совпадает,

победитель определяется путем открытого голосования членов жюри.

6. Оргкомитет Конкурса

6.1. Для подготовки, организационно-методического обеспечения и проведения
Конкурса создается организационный комитет Конкурса (далее – оргкомитет).

6.2. Оргкомитет состоит из председателя, сопредседателя, ответственного секретаря
и членов оргкомитета.

6.3. Состав оргкомитета утверждается распоряжением комитета общего и
профессионального образования Ленинградской области в количестве  не менее 5 человек.

6.4. Членами оргкомитета Конкурса могут быть специалисты органов местного
самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, комитета общего и
профессионального образования Ленинградской области, а также представители
образовательных организаций.

6.5. Оргкомитет Конкурса:
обеспечивает разработку проектов правовых актов, регламентирующих порядок

организации и проведения Конкурса;
обеспечивает освещение подготовки и хода Конкурса на официальном сайте

комитета общего и профессионального образования Ленинградской области и ГАОУ ДПО
«ЛОИРО»;

обеспечивает условия для работы областного жюри Конкурса;
подготавливает проект решения, аналитические материалы по результатам

Конкурса;
организует подведение итогов Конкурса и награждение победителей и лауреатов

Конкурса.
6.6. Председатель оргкомитета:
организует работу оргкомитета;
консультирует членов оргкомитета по вопросам проведения Конкурса;
имеет право представлять результаты Конкурса общественности и делегировать

часть своих полномочий сопредседателю.
6.7. Члены оргкомитета обязаны:
соблюдать настоящее Положение;
не пропускать заседания оргкомитета без уважительных причин;
не использовать после завершения Конкурса представленные на нём документы,

материалы и сведения об участниках без их разрешения.
6.8. Секретарь оргкомитета регистрирует документы и материалы, поступившие от

участников Конкурса, направляет их председателю жюри Конкурса, оформляет
протоколы заседаний оргкомитета Конкурса, координирует работу оргкомитета Конкурса.

6.9. Заседания оргкомитета проводятся председателем оргкомитета по мере
необходимости.

6.10. Заседание оргкомитета считается правомочным, если в нем принимает участие
не менее 2/3 утвержденного состава членов оргкомитета. Решения принимаются
открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих членов
оргкомитета.

6.11. Решения оргкомитета оформляются протоколом, подписываемым всеми
членами оргкомитета.

7. Жюри Конкурса

7.1. Для оценивания конкурсных работ создается жюри Конкурса.
7.2. Жюри Конкурса состоит из председателя, сопредседателя, ответственного

секретаря и членов жюри.
7.3. Состав жюри утверждается распоряжением комитета в количестве  не менее 7

человек.
7.4. Членами жюри могут быть сотрудники комитета общего и профессионального

образования Ленинградской области, представители образовательных организаций
Ленинградской области, органов исполнительной власти Ленинградской области и
общественных организаций, ведущие специалисты в области воспитания.

7.5. Жюри Конкурса:
проводит оценку работ, предоставляемых участниками Конкурса;
определяет победителей и лауреатов Конкурса.

7.6. Оценивание работ участников Конкурса членами жюри Конкурса
осуществляется в соответствии с критериями Конкурса, устанавливаемыми настоящим
Положением.

7.7. Председатель жюри Конкурса обязан:
осуществлять контроль за соблюдением настоящего Положения;
консультировать членов жюри по вопросам содержания Конкурса;
распределять обязанности между членами жюри;
проводить заседания жюри;
предоставлять запрашиваемую оргкомитетом информацию о результатах заседания

жюри.
7.8. Члены жюри Конкурса обязаны:
соблюдать настоящее Положение;
оценивать конкурсные работы в соответствии с критериями;
голосовать индивидуально и открыто;
не пропускать заседания жюри Конкурса без уважительной причины.
7.9. Жюри правомочно принимать решения, если на заседании присутствуют более

половины его списочного состава.
Решение жюри считается принятым, если за него подано большинство голосов

присутствующих членов жюри.
7.10. Решение жюри оформляется итоговым протоколом, подписываемым

председателем и секретарем жюри.

8. Подведение итогов Конкурса

8.1. По итогам областного этапа Конкурса в каждой из 3 номинаций определяется 1
победитель Конкурса и 2 лауреата.

8.2. По результатам Конкурса и на основании протокола заседания жюри Конкурса
издается распоряжение комитета общего и профессионального образования
Ленинградской области об итогах Конкурса.

8.3. Победители и лауреаты Конкурса награждаются Дипломами победителя и
лауреата Конкурса в соответствующей номинации.

8.4. Участники Конкурса, не вошедшие в число победителей и лауреатов Конкурса,
отмечаются сертификатами участников Конкурса.

8.5. По решению жюри могут быть определены участники, которые награждаются
специальными дипломами жюри.

8.6. Награждение победителей Конкурса проводится ко Дню учителя 05 октября
2017 года.

Приложение №1

к положению об областном
 историко-краеведческом конкурсе

«Судьба семьи в истории
Ленинградской области»

Форма

ШТАМП

ЗАЯВКА

на участие в областном историко-краеведческом конкурсе
«Судьба семьи в истории Ленинградской области» в 2017 году

 Просим  допустить к участию в областном историко-краеведческом конкурсе
«Судьба семьи в истории Ленинградской области» участников от
_________________________________________________________________
                                                             (муниципальный район)

№
п/п

Семья
(фамилия, имя,
отчество членов

семьи с
указанием
родства)

Номина
ция

Краткое
описание
работы

Наименов
ание

образоват
ельной

организац
ии, в

которой
обучаются

дети

Директор
образовательн

ой
организации

Контактны
й телефон

1
2
3
4
5
6

Руководитель органа местного самоуправления,
осуществляющего управление
в сфере образования МО                                                                                                  ФИО

Печать
Отметка о принятии заявки:
_____________ ______________________
         подпись                    расшифровка подписи
«____»____________2017 год